5

Оперативный штаб по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории города Нижневартовска

(далее – Оперативный штаб)
Протокол заседания

от 18.01.2022

              №184
г. Нижневартовск
	Кощенко Дмитрий Александрович
	-
	глава города Нижневартовска, председатель Оперативного штаба

	Петрушина Юлия Михайловна
	-
	начальник отдела  документационного обеспечения и контроля департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска, секретарь Оперативного штаба

Присутствовали:

	Галиуллин Азат Рафаэлевич
	-
	начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Сатинов Алексей Владимирович
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская окружная клиническая больница"

	Воронина Светлана Владимировна
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская поликлиника"

	Загинайко Татьяна Геннадьевна
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская городская детская  поликлиника"

	Татаренков Вадим Леонидович
	-
	директор МКУ г. Нижневартовска "Управление по делам ГО и ЧС"

	Воликовская Ирина Олеговна

	-
	заместитель главы города, директор департамента по социальной политике администрации города, заместитель председателя

	Хаматов Фанис Минхаерович
	-
	начальник УМВД России по городу Нижневартовску

	Сериков Сергей Евгеньевич

	-
	заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Лукаш Николай Владимирович
	-
	заместитель главы города

	Селиванова Светлана Владимировна

	заместитель главы города, директор департамента общественных коммуникаций администрации города

	Ситников Виктор Петрович
	-
	заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города

	Мехришвили Ляйсан Рамилевна
	-
	исполняющий обязанности управляющего делами администрации города Нижневартовска

	Мурашко Ирина Николаевна
	-
	заместитель главы города по экономике и финансам

	Третьяков Денис Сергеевич
	-
	главный врач БУ "Нижневартовская окружная клиническая детская больница"

	Желизко Яна Францевна

	-
	исполняющий обязанности главного врача БУ «Нижневартовский кожно-венерологический диспансер»

	Смирнов Максим Валерьевич

	-
	главный врач БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи»

	Шафранова Людмила Николаевна
	-
	главный врач Филиала ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО - Югре      в г. Нижневартовске и  Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г. Радужном"

	Журавлева Оксана Владимировна
	-
	начальник управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Золов Вячеслав Сергеевич
	-
	советник генерального директора акционерного общества "СибурТюменьГаз"

	Мороз Кирилл Владимирович
	-
	начальник управления по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций акционерного общества "Самотлорнефтегаз"

	Морозов Андрей Михайлович
	-
	заместитель начальника управления по персоналу и общим вопросам АО "Транснефть – Сибирь"

	Овсянникова Анна Геннадьевна
	-
	заместитель прокурора города Нижневартовска

	Метелица Олег Геннадьевич
	-
	генеральный директор АО «Нижневартовскавиа»

Повестка дня:
Об эпидемиологической ситуации и принимаемых мерах по снижению заболеваемости новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в городе Нижневартовске.
Слушали: Д.А. Кощенко, А.Р. Галиуллина, А.В. Сатинова, С.В. Воронину,             Т.Г. Загинайко, В.Л. Татаренкова, И.О. Воликовскую, Ф.М. Хаматова,                     С.Е. Серикова, Н.В. Лукаша.
На 7 часов 18.01.2022
- с нарастающим итогом зарегистрировано – 13 101 случай заболевания, 12179 выздоровели, 222 умерли (+7 за неделю). За прошедшую неделю зарегистрировано 290 новых случаев COVID-19, что больше на 55%, чем на прошлой неделе (187 случаев). Болеют преимущественно взрослые – 89,1% (высокие показатели заболеваемости в возрастных группах 30-49 лет и 50-64 года). Среди детей за неделю зарегистрировано 29 случаев (на прошлой неделе 9 случаев заболевания). Наиболее высокие показатели заболеваемости отмечаются среди детей в возрастных группах до 1 года (60,08 на 100 тыс. населения) и 7-14 лет (46,8 на 100 тыс. населения). Случаи заболевания, вызванные штаммом "Омикрон" в городе не зарегистрированы. Случаи заболевания гриппом за 1-2 недели года не зарегистрированы. Отмечаем рост заболеваемости внебольничными пневмониями на 37%, за неделю зарегистрировано 172 случая заболевания, что в 1,3 раза выше среднемноголетних показателей;
- на 18.01.2022 в городе функционирует госпиталь на 180 коек на базе БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница». В госпитале на лечении -  135 человек (занято 75% коечного фонда). На лечении 5 детей, 5 беременных, 1 послеродовая пациентка. В реанимации – 15 (на прошлой неделе – 12), на ИВЛ – 10 (на прошлой неделе – 9). Коечного фонда достаточно, дополнительно готовы подготовить резерв на 150 коек в корпусе "В" строящейся больницы;
- под наблюдением в Нижневартовской городской поликлинике находится 621 взрослый (что на 11% больше, чем на прошлой неделе), в том числе с подтвержденным диагнозом COVID-19 343 человека, с COVID-пневмониями 226 человек. В настоящее проверена готовность и при необходимости КТ-центр в поликлинике будет переведен в круглосуточный режим работы;

- продолжается вакцинация против COVID-19, за неделю 1 компонентом привито – 2397 человек (в том числе 60+ - 658 человек), завершили вакцинацию – 1104 человека. Продолжают работу 6 стационарных пунктов вакцинации в поликлиниках, а также мобильные пункты в торговых центрах "Югра Молл" и "Европа Сити", МФЦ;

- под наблюдением в Нижневартовской детской поликлинике находится 1119 детей, отмечаем рост числа лиц под наблюдением на 49%. У 61 ребенка подтвержден диагноз COVID-19, у всех детей имеются симптомы ОРВИ.                 На лечении 6 детей в возрасте до 1 года, в том числе 1 ребенок до 6 месяцев.               За неделю зарегистрировано 676 случаев ОРВИ, 1 случай внебольничной пневмонии;

- в период с 14.01.2022 по 17.01.2022 на номер 112 поступило – 2420 обращений, проблемных вопросов нет;
- на сегодняшний день разобщено 23 коллектива в 13 образовательных организациях.  Департаментом образования возобновлён ежедневный контроль соблюдения учреждениями антиковидных мер.  В течение первой рабочей недели 26,5% школ и 14% детских садов, нарушения не выявлены. Учреждения физической культуры, учреждения культуры работают в штатном режиме; деятельность осуществляется с обязательным соблюдением требований защитного протокола и предоставлением QR-кодов для граждан старше 18 лет. В обсерваторе города находится 4 человека, обсерватор заполнен на 5%;

- в ходе рейдовых мероприятий проверено 95 объектов массового пребывания граждан. По итогам проверок 5 индивидуальных предпринимателей были привлечены к административной ответственности за нарушение антиковидных мер. Сотрудниками полиции за нахождение граждан в общественных местах без средств индивидуальной защиты было составлено 79 административных протоколов (в том числе 11 в общественном транспорте). Возбуждены уголовные дела в отношении членов организованной группы, которые вносили данные в журнал учета прививок новой коронавирусной                   и единую информационную систему Министерства здравоохранения РФ                      о якобы сделанных прививках от COVID-19, по данному факту привлекаются                 8 граждан. По состоянию на 18.01.2022 привито 930 сотрудников Управления (или 92,3% от всей штатной численности), ревакцинировано – 282 сотрудника УМВД;

- продолжается проведение профилактической дезинфекции в 1021 многоквартирном доме, обращений на некачественное проведение уборки                   и дезинфекции от граждан не поступало;
- за неделю по завершению рабочей смены проведена дезинфекция                    в 943 автобусах. Процесс обработки фиксируется в журнале дезинфекции,               а также на фото и видео. За отчетный период специалистами департамента ЖКХ проведены 3 выездные проверки предприятий на предмет дезинфекции салонов автобусов, вернувшихся с линии. По результатам выездных проверок нарушений не выявлено;
- за период с 11 января 2022 года должностными лицами администрации города проведено 35 рейдов в местах массового пребывания жителей города.            В отчетный период за нарушение правил поведения в период действия режима повышенной готовности составлено 3 протокола об административных правонарушениях по части 1 статьи 20.6.1 КоАП РФ (что в 2 раза ниже показателей предыдущего  отчетного периода - 6 протоколов), в том числе                  2 протокола отношении  физических лиц за нарушение "масочного режима"                 в общественных местах; 1 протокол в отношении индивидуальных предпринимателей за нарушение требований по дезинфекции и проведении термометрии сотрудников. В соответствии с поручением Департамента дорожного хозяйства и транспорта ХМАО – Югры организовано проведение мероприятий по контролю за исполнением Базового защитного протокола                в аэропорту города Нижневартовска.  11.01.2022 проведена проверка в части   соблюдения п. 6.2 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 "Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)" о наличии условий для антисептической обработки, термометрии, масочного режима               и т.п.; соблюдения методических рекомендаций МР 3.1/2.3.6.0190-20 "Организация работы предприятий общественного питания в условиях сохранения рисков распространения COVID-19" организациями общественного питания, расположенными в здании аэровокзала; наличия вакцинации сотрудников государственных контрольных органов и обслуживающего персонала пунктов пропуска через государственную границу. Нарушения                    не зафиксированы. В ходе проведения рейдов проведена профилактическая работа с 540 жителями и 62 предпринимателями о необходимости соблюдения масочного режима, социальной дистанции и иных мер профилактики коронавирусной инфекции.

Решили:

1. Информацию о статистических данных по заболеваемости, числу лиц, находящихся под медицинским наблюдением, вакцинации против коронавирусной инфекции, организации контроля за исполнением         нормативно-правовых актов по профилактике новой коронавирусной инфекции, принятых административных мерах, организации дезинфекции принять к сведению.
2. Заместителю главы города (Н.В. Лукашу) во взаимодействии                      с управлением внутренних дел России по городу Нижневартовску                          (Ф.М. Хаматов) увеличить проведение рейдовых мероприятий за соблюдением масочного режима гражданами в общественном транспорте.
3. Руководителю БУ "Нижневартовская окружная клиническая больница" (Сатинов А.В.) подготовить корпус "В" второй очереди строящейся "Центральной больницы на 1100 коек в г. Нижневартовске" для развертывания коечного фонда (на 150 коек) в целях оказания медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией на территории города Нижневартовска.
Председатель Оперативного штаба

Д.А. Кощенко